
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,230,249 3,896,641 333,608

1.지방교육행정기관이전수입 4,230,149 3,896,541 333,608

1.교육비특별회계전입금수입 4,230,149 3,896,541 333,608

1.사립학교보조금수입 4,230,149 3,896,541 333,608

3.목적사업비보조금 749,793 416,185 333,608
(성립전)사립학교 여건개선(차양 설치) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)정원외기간제 퇴직금 : 5,724,000원 *

 1교 =
5,724,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 4,250,000

원 * 1교 =
4,250,000

(성립전)조리종사원 인건비 : 59,200,000원 * 

1교 =
59,200,000

(성립전)교육복지우선지원  : 78,288,000원 * 

1교 =
78,288,000

(성립전)방역활동 자원봉사자 운영비 : 

21,760,000원 * 1교 =
21,760,000

(성립전)정원외기간제 인건비 : 25,425,000원 

* 1교 =
25,425,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

5,154,000원 * 1교 =
5,154,000

(성립전)정원외기간제 기관부담금 : 2,725,000

원 * 1교 =
2,725,000

(성립전)학교급식 환경개선 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 60,000,000원 * 1

교 =
60,000,000

(성립전)학교 자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 39,982,000원 

* 1교 =
39,982,000

2.자체수입 49,379 41,600 7,779

2.행정활동수입 11,779 4,000 7,779

1.사용료및수수료 1,350 0 1,350

1.사용료및수수료 1,350 0 1,350

1.사용료 1,350 0 1,350 수도광열비 : 1,350,000원*1식 = 1,350,000

2.기타행정활동수입 10,429 4,000 6,429

1.이자수입 8,979 3,100 5,879

1.이자수입 8,979 3,100 5,879 정기예금이자 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

법인세환급금 : 879,000원*1식 = 879,000
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2.기타행정활동수입 1,450 900 550

1.기타행정활동수입 1,450 900 550 폐식용유판매비 : 550,000원*1식 = 550,000

3.기타수입 20,165 1,000 19,165

1.전년도이월금 20,165 1,000 19,165

1.순세계잉여금 13,212 1,000 12,212

1.순세계잉여금 13,212 1,000 12,212

1.순세계잉여금 13,212 1,000 12,212
2022학년도 운영비 사용잔액 : 12,211,040원*1

식 =
12,212,000

2.정산대상재원사용잔액 6,953 0 6,953

1.정산대상재원사용잔액 6,953 0 6,953

1.정산대상재원사용잔액 6,953 0 6,953
2022학년도 인건비 사용잔액 : 6,952,200원*1

식 =
6,953,000

세입합계 4,299,793 3,939,241 360,552
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